
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G. Matteotti n. 7 - 01016 - C.F. e P.I. 00129650560 - Tel. 0766/8491
pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

ORDINANZA SINDACALE 

Registro generale n. 14 del 26/09/2024 

 

OGGETTO:
 REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 20.09.2024 DI NON POTABILITA ' 
DELL' ACQUA IN ZONA PEEP ZONA ARTIGIANALE RETE IDRICA CENTRO A 
MONTE EX AURELIA 

 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

• con Ordinanza Sindacale  n.  9264/2015 è stato  disposto  che l’acqua distribuita  in  tutto  il  territorio  del
Comune di  Tarquinia  è  utilizzabile  per  il  consumo umano,  in  quanto  presenta  una concentrazione di
arsenico minore di 10μg/l e di fluoruri minore di 1,5 mg/l e quindi conforme a quanto previsto dal D. Lgs

31/2001; 
• dal 01/07/2016 la società Talete spa è Ente Gestore del Servizio Idrico Integrato del Comune di Tarquinia; 

CONSIDERATO CHE:

• con nota n. 74635 del 20/09/2024, acquisita lo stesso giorno al protocollo comunale n. 39077, la ASL
Viterbo Dipartimento di Prevenzione, ha comunicato il superamento del parametro enterococchi nella rete
idrica distributrice “Centro a monte ex Aurelia” (valore rilevato 8UFC/100ml), dichiarando superati i limiti

fissati dall’Allegato I del D. Lgs 18/2023; 
• con Ordinanza Sindacale 13 del 20/09/2024 è stato vietato l’utilizzo di acqua per il consumo umano, nella

località servita dalla rete idrica distributrice “Centro a monte Ex Aurelia”, individuata nella aree P.E.E.P. e
Zona artigianale, con le seguenti prescrizione d’uso: l’acqua potrà essere utilizzata esclusivamente per
l’igiene domestica, nonché, previa preliminare bollitura (per almeno 10-15 minuti), per la preparazione ed il

lavaggio di alimenti ed è vietato l’utilizzo dell’acqua erogata come bevanda abituale; 

VISTA la nota pervenuta dalla ASL Viterbo - Dipartimento di Prevenzione - UOSD Prot. n. 76204 del 26.09.2024,
acquisita lo stesso giorno al protocollo comunale al n. 39870, con la quale è stato comunicato l’esito del rapporto di
prova  n.  19501/2024,  eseguito  da  ARPALAZIO  in  data  24.09.2024,  relativo  alle  analisi  batteriologiche
(Enterococchi),  eseguiti sui campioni di acqua destinata al consumo umano prelevati nella rete idrica distributrice
“Centro a monte ex Aurelia” rilevando un valore pari a 0 u,f,c,/100 ml.

ACCERTATO CHE, come indicato nella predetta nota:

• il valore dei parametri batteriologici esaminati è conforme ai limiti di legge previsti dal D.Lgs 18/2023; 
• la ASL Viterbo -  Dipartimento di  Prevenzione – UOSD, esprime parere favorevole all’utilizzo di  acqua

destinata  al  consumo umano,  con la  prescrizione che il  gestore  delle  rete  idrica  (TALETE spa)  deve
regolare  la  clorazione  dell’acqua  destinata  all’utenza   in  modo  tale  che  sia  sempre  presente  una

concentrazione di 0,2 mg/l di cloro residuo libero. 

RITENUTO quindi di dover revocare l’Ordinanza Sindacale n. 13 del 20/09/2024; 

VISTI:

• i risultati delle analisi prodotte dalla ASL; 
• il D. Lgs 31/2001 e ss.mm.ii.; 

C
_D

02
4 

- A
C

C
98

64
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-2

6 
- 0

03
99

39



ORDINA

per i motivi richiamati in premessa, di revocare l’Ordinanza Sindacale n. 13 del 20/09/2024

DISPONE

• di  rendere nota la presente Ordinanza, tramite pubblicazione online nel  sito del  Comune di  Tarquinia,

all’albo online e di darne la più ampia diffusione alle utenze interessate, anche attraverso i canali social; 
• la società Talete, gestore del Servizio Idrico Integrato, dovrà provvedere a mantenere costante la potabilità

dell’acqua  in  erogazione,  adottando  le  prescrizioni  impartite  dalla  ASL  Viterbo  -  Dipartimento  di
Prevenzione – UOSD   con la nota sopra richiamata, che risulta essere già stata trasmessa alla società

medesima; 

DISPONE

la trasmissione della presente Ordinanza:

• alla Società Talete Spa in qualità di gestore del servizio idrico nel territorio comunale 
• all’A.T.O.1 - Ambito Territoriale Ottimale di Viterbo 
• alla  ASL Viterbo  Dipartimento  di  Prevenzione –  UOSD e alle  Forze  dell’Ordine  operanti  nel  territorio

comunale 
• alla Prefettura di Viterbo – U.T.G. 
• al gestore dell’Asilo Nido comunale e agli Istituti scolastici di primo e secondo livello, che hanno sede nelle

aree interessate dal presente provvedimento. 

Tarquinia, 26 settembre 2024

 

  

IL SINDACO

(Francesco Sposetti)

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. sull’originale elettronico del presente atto
che sostituisce il documento cartaceo. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune ai sensi del
d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e della correlata normativa vigente.

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Tarquinia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCESCO SPOSETTI in data 26/09/2024

C
_D

02
4 

- A
C

C
98

64
 - 

1 
- 2

02
4-

09
-2

6 
- 0

03
99

39




